TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TP. HỒ CHÍ MINH
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 6053/CT-KK&KTT
V/v: Kê khai và nộp thuế của hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh
	Tp.HCM, ngày 08 tháng 8 năm 2012

	Kính gửi:
	- Các Phòng thuộc Cục Thuế Tp.HCM;
- 24 Chi cục Thuế Quận, Huyện.

Hiện nay, trên địa bàn Tp.HCM đang tồn tại nhiều hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh hoặc cá nhân vừa có thu nhập từ kinh doanh, vừa có thu nhập từ tiền lương – tiền công có mã số thuế 13 số do có nhiều nguồn thu nhập ở nhiều địa bàn khác quận, huyện, thị xã nơi đã đăng ký mã số thuế.
Cục Thuế Tp.HCM yêu cầu các Phòng và 24 Chi cục thuế Quận – Huyện thực hiện hướng dẫn thống nhất trong quản lý kê khai và nộp thuế trên địa bàn Tp.HCM được quy định tại Điều 9 Thông tư 80/2012/TT-BTC ngày 22/5/2012 của Bộ Tài chính như sau:
1/ Cá nhân cùng lúc nộp thuế thu nhập cá nhân qua nhiều tổ chức chi trả, chỉ đăng ký thuế tại một tổ chức chi trả để được cấp mã số thuế.
2/ Một cá nhân vừa nộp thuế thu nhập cá nhân, vừa có hoạt động kinh doanh thì sử dụng mã số thuế thu nhập cá nhân để khai thuế, nộp thuế cho các hoạt động kinh doanh.
3/ Hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh phát sinh hoạt động kinh doanh mới hoặc mở rộng sang địa bàn khác quận, huyện, thị xã nơi đã đăng ký mã số thuế thì sử dụng mã số thuế 10 số đã được cấp để khai, nộp thuế.
Như vậy hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh và cá nhân vừa nộp thuế thu nhập cá nhân, vừa có hoạt động kinh doanh đều phải sử dụng mã số thuế 10 số đã được cấp để kê khai và nộp thuế địa bàn khác quận, huyện, thị xã nơi đã đăng ký mã số thuế.
Hiện nay QLT-TNCN không cho nhập dữ liệu từ nhiều cơ quan thuế ở địa bàn khác nhau vào một mã số thuế; và theo phản ánh của một số Chi cục Thuế Quận – Huyện, NNT muốn kê khai, nộp thuế tại cơ quan thuế gần nơi cư ngụ hoặc nơi thuận tiện đi lại... Để thuận lợi cho công tác quản lý thuế và NNT, yêu cầu các Phòng, 24 Chi cục thuế Quận – Huyện hướng dẫn và cho phép NNT có quyền lựa chọn việc kê khai, nộp thuế tập trung các nguồn thu nhập phát sinh nhiều nơi về một nơi.
Ví dụ : Cá nhân A cho thuê nhà tại nhiều nơi như Quận 3, Quận 5 và Quận 10; nơi cấp mã số thuế 10 số là Chi cục Thuế Quận 3 và nơi cư trú là ở đường Lê Hồng Phong Quận 5;
NNT có thể kê khai, nộp thuế cho thuê nhà phát sinh tại Quận 3, Quận 5 và Quận 10 ở tại Chi cục Thuế Quận 3 (nơi cấp mã số thuế 10 số);
Hoặc NNT lựa chọn lại nơi kê khai, nộp thuế là Chi cục Thuế Quận 5 (do gần nơi cư trú), thì Chi cục Thuế Quận 3 hoặc Quận 5 hướng dẫn NNT lập tờ khai điều chỉnh đăng ký thuế theo mẫu 08-MST ban hành kèm theo thông tư 80/2012/TT-BTC ngày 22/5/2012 của Bộ Tài chính.
Trong công tác rà soát và quản lý tổ chức - cá nhân hoạt động trên địa bàn quản lý, nếu phát hiện NNT nêu trên có phát sinh thu nhập trên địa bàn mình quản lý nhưng chưa kê khai thuế thì phải thông báo ngay đến cơ quan thuế của NNT đã đăng ký kê khai để kịp thời xử lý theo quy định.
Cục Thuế Tp.HCM thông báo để các Phòng, 24 Chi cục Thuế Quận - Huyện biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
 - Như trên;
- TCT, Cục CNTT, Vụ KKKTT (để báo cáo);
- Ban LĐC (để báo cáo);
- Lưu : VT, KKKTT (Thục Đoan).
194505
	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Trần Ngọc Tâm